
72 – São Paulo, 67 (6) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 11 de janeiro de 2022

PROCESSO: 6018.2021/0060192-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2022-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de ESPÁTULA DE AYRES, ABAIXADOR DE LÍNGUA E ESCO-
VA PARA LAVAR INSTRUMENTAL, para a Coordenadoria de 
Administração e Suprimentos - CAS, Divisão de Licitação, Pes-
quisa de Preços e Compras / Grupo Técnico de Compras - GTC 
/ Área Técnica de Material Médico Hospitalar, do tipo menor 
preço. A abertura/realização da sessão pública de pregão ocor-
rerá a partir das 9 horas do dia 1º de fevereiro de 2022, pelo 
endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo da 5ª Comissão 
Permanente de Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo. 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
028/2021-SMS.G

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0051366-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 811/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: GA MEDICAL LTDA ME
CNPJ: 23.121.810/0001-00
OBJETO: FORMULA REVELADORA E FORMULA FIXADORA 

PARA RX
VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023
Item 01 E 02 – FÓRMULA FIXADORA, PARA RAIO-X
R$ 4,084/LITRO
R$ 155,22/GALÃO
MARCA: DPC
FABRICANTE: DPC BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-

-EPP
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: ACONDICIONADO EM GA-

LÃO DE 38 LITROS
REGISTRO NO M.S: ISENTO
PROCEDENCIA: NACIONAL
Código Supri: 11.065.001.003.1552-0
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 01/02

REDE BÁSICA 135 1.620
TOTAL GERAL 135 UN 1.620 UN

OBS: Consumo Anual Global – 6.616,08

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
027/2022-SMS.G

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0062078-0
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 698/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-

DUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 02.881.877/0004-07
OBJETO: ATADURA DE CREPE 25CM X 450CM
VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023
Item 01 E 02 – ATADURA DE CREPE – 25 CM X 450 CM 

ESTICADA – (25 CM X 180 CM EM REPOUSO)
R$ 1,60/ROLO
MARCA: POLAR FIX
FABRICANTE: POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRO-

DUTOS HOSPITALARES LTDA
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: PCT C/ 12 UN
REGISTRO NO M.S: 8003400027
PROCEDENCIA: NACIONAL
Código Supri: 11.065.003.007.5101-4
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 01/02

REDE HOSPITALAR 3.000 36.000
HSPM 1.440 17.280
TOTAL GERAL 4.440 ROLOS 53.280 ROLOS

OBS: Consumo Anual Global – 85.248,00

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
030/2022-SMS.G

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2020/0083948-9
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 576/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: PAPALIX PLASTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ: 00.504.095/0001-80
OBJETO: MASCARA CIRURGICA COM FILTRO, COM FITILHO, 

DESCARTAVEL
VIGÊNCIA: 07/01/2022 A 07/01/2023
Item 01 – MASCARA CIRURGICA COM FILTRO, COM FITI-

LHO, DESCARTAVEL
R$ 0,34/UN
MARCA: VISUAL MASK – MVM810
FABRICANTE: WECKERLE COSMETICS (HANGZHOU) CO., 

LTD.
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: CX C/ 50 UN
REGISTRO NO M.S: 80119120003
PROCEDENCIA: CHINA
Código Supri: 11.065.005.002.1652-0
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 01

AHM 567.000 6.804.000
CDMEC 400.000 4.800.000
COVISA 2.000 24.000
HMEC 20.000 240.000
HSPM 100.000 1.200.000
SVMA 2.000 24.000
TOTAL GERAL 1.091.000 UN 13.092.000 UN

 PROCESSO: 6018.2021/0068028-7
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E 

COMPRAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
SETOR DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
SEI Nº 057254743
ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 025/2022-SMS.G
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 748/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: BIOBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.216.859/0001-56
OBJETO: FRASCO PARA DIETA ENTERAL DESCARTÁVEL
VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023

Código Supri: 11.185.002.003.6549-0
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 02

REDE HOSPITALAR 1.900 22.800
TOTAL GERAL 1.900 UN 22.800 UN

OBS: Consumo Anual Global – 14.592,00

 PROCESSO: 6018.2021/0084642-8
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I - Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento li-
citatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FOR-
NECIMENTO DE EXTENSOR / PERFUSOR DE SERINGA, com 
fundamento na Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 
2002, no Decreto Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 
2003, Decreto nº 46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas Leis 
Federais nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e APROVO a minuta do edital anexado em 
referencia SEI Nº 057098311 do presente.

II - Fica designada para condução do certame a 5ª Comis-
são Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº 
463/2021-SMS.G.

PROCESSO: 6018.2021/0084642-8
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2022-SMS.G, processo 

em epígrafe, destinado ao registro de preços para o forne-
cimento de EXTENSOR/ PERFUSOR DE SERINGA, para a 
Coordenadoria de Administração e Suprimentos - CAS, Divisão 
de Licitação, Pesquisa de Preços e Compras / Grupo Técnico de 
Compras - GTC / Área Técnica de Material Médico Hospitalar, 
do tipo menor preço. A abertura/realização da sessão pública 
de pregão ocorrerá a partir das 9 horas do dia 24 de janeiro 
de 2022, pelo endereço www.comprasnet.gov.br, a cargo 
da 5ª Comissão Permanente de Licitações da Secretaria 
Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo. 

 PROCESSO: 6018.2021/0065906-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I - Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento li-
citatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FOR-
NECIMENTO DE MEDICAMENTO ALPROSTADIL 500MCG E 
PENTOXIFILINA 20MG/ML MANIPULADOS, com fundamento na 
Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, no Decreto 
Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 2003, Decreto nº 
46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas Leis Federais nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e APROVO a minuta do edital anexado em referencia SEI 
Nº 057086319 do presente.

II - Fica designada para condução do certame a 5ª Comis-
são Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº 
463/2021-SMS.G.

PROCESSO: 6018.2021/0065906-7
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS - CAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO, PESQUISA DE PREÇO E COM-

PRAS
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto no Gabinete:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022-SMS.G, processo em 

epígrafe, destinado ao registro de preços para o fornecimento 
de MEDICAMENTO ALPROSTADIL 500MCG E PENTOXIFILI-
NA 20MG/ML MANIPULADOS, para a Coordenadoria de Ad-
ministração e Suprimentos - CAS, Divisão de Licitação, Pesquisa 
de Preços e Compras / Grupo Técnico de Compras - GTC / Área 
Técnica de Medicamentos, do tipo menor preço. A abertura/
realização da sessão pública de pregão ocorrerá a partir das 
9 horas do dia 27 de janeiro de 2022, pelo endereço www.
comprasnet.gov.br, a cargo da 5ª Comissão Permanente de 
Licitações da Secretaria Municipal da Saúde.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.
br, até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br,
www.comprasnet.gov.br, ou, no gabinete da Secretaria 

Municipal da Saúde, na Rua General Jardim, 36 - 3º andar - Vila 
Buarque - São Paulo/SP - CEP 01223-010, mediante o recolhi-
mento de taxa referente aos custos de reprografia do edital, 
através do DAMSP, Documento de Arrecadação do Município 
de São Paulo. 

 PROCESSO: 6018.2021/0060192-1
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRIMEN-

TOS – CAS
DIVISÃO DE SUPRIMENTOS
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
DESPACHO DA DIRETORA DE DIVISÃO
I - Em face da competência delegada pela Portaria nº 

890/2013-SMS.G, AUTORIZO a abertura de procedimento lici-
tatório objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNE-
CIMENTO DE ESPÁTULA DE AYRES, ABAIXADOR DE LÍNGUA 
E ESCOVA PARA LAVAR INSTRUMENTAL, com fundamento na 
Lei Municipal nº 13.278 de 07 de janeiro de 2002, no Decreto 
Municipal nº 44.279, de 24 de dezembro de 2003, Decreto nº 
46.662, de 24 de novembro de 2005 e nas Leis Federais nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e APROVO a minuta do edital anexado em referencia SEI 
Nº 053721720 do presente.

II - Fica designada para condução do certame a 5ª Comis-
são Permanente de Licitação instituída através da Portaria nº 
463/2021-SMS.G.

MARCA: NEUROMEDEX
FABRICANTE: NEUROMEDEX GmbH
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: INDIVIDUAL
REGISTRO NO M.S: 10256400025
PROCEDENCIA: ALEMANHA
Código Supri: 11.065.003.003.0198-1
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 01/02

REDE HOSPITALAR 35 420
HMEC 0 0
HSPM 10 120
TOTAL GERAL 45 UN 540 UN

OBS: Consumo Anual Global – 243.000,00

 PROCESSO: 6018.2021/0012819-3
CACAC - NÚCLEO DAS EMENDAS PARLAMENTARES  
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 008/SMS.G/2021
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de São Paulo/ por meio 

de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL 
DA SAÚDE

CONVENIADA: INSTITUTO SUEL ABUJAMRA
CNPJ: 05.095.474/0001-88
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 

oriundos de EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL, que irá con-
templar o repasse de recursos de ITAMAC para as entidades 
privadas, sem fins lucrativos que mantém Convênios ou Con-
tratos SUS ou parcerias com a Secretaria Municipal da Saúde 
São Paulo.

DOTAÇÃO: 84.10.10.302.3003.4.113.3.3.50.39.00, Fonte 02
VALOR: R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e novecentos 

mil reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente convênio terá 

início a data de recebimento dos recursos definida nas NOTAS 
DE LIQUIDAÇÃO DO PAGAMENTO e conforme previsto no 
período de utilização do recurso, estipulado na Programação 
apresentada pela CONVENIADA, com previsão de finalização 
até 09/11/2023, podendo ser prorrogado, se necessário.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2022-SMS.G
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0066613-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 747/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: TECNO4 PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ: 04.124.669/0001-46
OBJETO: CATETER VENOSO CENTRAL DE INSERCAO PE-

RIFERICA
VIGÊNCIA: 05/01/2022 A 05/01/2023
Item 03 E 04 – CATETER VENOSO CENTRAL DE INSERCAO 

PERIFERICA (PICC) POLIURETANO DUPLO LUMEN 2FR X 30 CM
R$ 205,00/UN
MARCA: BLENTA
FABRICANTE: TOTAL MEDICAL
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: INDIVIDUAL
REGISTRO NO M.S: 81158510030
PROCEDENCIA: NACIONAL
Código Supri: 11.065.002.001.0053-4
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 03/04

REDE HOSPITALAR 40 480
HMEC 20 240
HSPM 20 240
TOTAL GERAL 80 UN 960 UN

OBS: Consumo Anual Global – 196.800,00

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2022-SMS.G
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0076817-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 820/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTA-

ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 04.027.894/0007-50
OBJETO: ANTILIPÊMICOS
VIGÊNCIA: 04/01/2022 A 04/01/2023
Item 03 E 04 – SINVASTATINA 20 MG COMPRIMIDO
R$ 0,0689/CP
MARCA: GENÉRICO
FABRICANTE: SANDOZ
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: CX C/ 150CP
REGISTRO NO M.S: 1004704720327
PROCEDENCIA: NACIONAL
Código Supri: 11.064.003.022.0001-7
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 03/04

REDE HOSPITALAR 22.800 273.600
ATENÇÃO BÁSICA 9.200.000 110.400.000
HMEC 0 0
HSPM 3.000 36.000
SVMA 0 0
TOTAL GERAL 9.225.800 CP 110.709.600 CP

OBS: Consumo Anual Global – 7.627.891,44

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2022-SMS.G
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0076817-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 820/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: SEMEAR DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP
CNPJ: 10.269.296/0001-02
OBJETO: ANTI-INFECCIOSO
VIGÊNCIA: 06/01/2022 A 06/01/2023
Item 05 E 06 – NORFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO
R$ 0,366/CP
MARCA: GENÉRICO
FABRICANTE: PHARMASCIENSE
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: CX C/ 420 CP
REGISTRO NO M.S: 1.1717.0073.002-9
PROCEDENCIA: NACIONAL
Código Supri: 11.064.010.052.0094-3
CONSUMO MÉDIO ESTIMADO:

UNIDADES MENSAL ANUAL
ITEM 05/06

REDE HOSPITALAR 420 5.040
ATENÇÃO BÁSICA 260.000 3.120.000
HMEC 500 6.000
HSPM 300 3.600
SVMA 0 0
TOTAL GERAL 261.220 CP 3.134.640 CP

OBS: Consumo Anual Global – 1.147.278,24

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
015/2022-SMS.G

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0031310-1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 745/2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

LTDA
CNPJ: 24.562.614/0001-25
OBJETO: ELETRODO DESCARTAVEL NEONATAL
VIGÊNCIA: 05/01/2022 A 05/01/2023
Item 02 – ELETRODO DESCARTAVEL NEONATAL
R$ 0,64/UN
MARCA: L. LANG
FABRICANTE: LEONHARD LANG GMBH
EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO: PACOTE C/ 30 UNIDADES
REGISTRO NO M.S: 10150470423
PROCEDENCIA: AUSTRIA

(...).”
1.2. Leia-se:
“(...)
- a celebração e formalização do Termo Aditivo nº078/2021 

ao Contrato de Gestão nº006/2008-SMS, celebrado com a SPDM 
– ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ME-
DICINA, devidamente inscrita no CNPJ nº61.699.567/0001-92, 
para Operacionalização do Gerenciamento, Apoio à Gestão 
e execução, pela CONTRATADA, das atividades e serviços de 
saúde A MICRORREGIÃO VILA MARIA / VILA GUILHERME / 
HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ STOROPOLLI, unida-
de de saúde pertencente à Secretaria Municipal da Saúde, 
implantação e execução do Plano de Trabalho – documento 
SEI nº056279332, por meio da assinatura do Termo Aditivo 
nº078/2021, destinado à aquisição de bens – camas hospi-
talares – para o Hospital Municipal Vereador José Storopolli, 
na quantia total de R$300.000,00 (trezentos mil reais), o qual 
onerará a dotação orçamentária nº84.10.10.302.3003.2.507.4.4
.50.52.00 – F00, conforme Nota de Reserva nº73.589 expedida 
e anexa aos autos, conforme documento SEI nº056447285, 
adotando-se na sequência as providências para publicação do 
extrato do Termo de Aditamento no D.O.C; e,

(...).”
2.1. Onde se lê:
“(...)
- e CONVOLIDO a celebração e formalização do Termo 

Aditivo nº078/2021 ao Contrato de Gestão nº006/2008-SMS, 
celebrado com a SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, devidamente inscrita no 
CNPJ nº61.699.567/0001-92, para Operacionalização do Ge-
renciamento, Apoio à Gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde A MICRORREGIÃO VILA 
MARIA / VILA GUILHERME / HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR 
JOSÉ STOROPOLLI, unidade de saúde pertencente à Secretaria 
Municipal da Saúde, para PRORROGAR o prazo de execução 
do Contrato de Gestão nº006/2008/NTCSS/SMS, vinculado o 
Plano de Trabalho e o Plano Orçamentário, para o período de 
01/12/2021 a 31/12/2021, no valor mensal de R$12.795.701,00 
(doze mil, setecentos e noventa e cinco mil, setecentos e um 
reais), sendo que a execução fica condicionada a emissão da re-
serva complementar, uma vez que há reservado para execução 
do objeto o valor de R$7.381.507,62(sete milhões, trezentos e 
oitenta e um mil, quinhentos e sete reais e sessenta e dois cen-
tavos), onerando as dotações orçamentárias nº84.10.10.302.30
03.2.507.3.3.50.39.00 – Fonte 00 – Nota de Reserva nº73.670 
(056447727) e nº70.138 (056503796)

(...).”
2.2. Leia-se:
“(...)
- e CONVALIDO a celebração e formalização do Termo 

Aditivo nº077/2021 ao Contrato de Gestão nº006/2008-SMS, 
celebrado com a SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, devidamente inscrita no 
CNPJ nº61.699.567/0001-92, para Operacionalização do Ge-
renciamento, Apoio à Gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde A MICRORREGIÃO VILA 
MARIA / VILA GUILHERME / HOSPITAL MUNICIPAL VEREADOR 
JOSÉ STOROPOLLI, unidade de saúde pertencente à Secretaria 
Municipal da Saúde, para PRORROGAR o prazo de execução 
do Contrato de Gestão nº006/2008/NTCSS/SMS, vinculado o 
Plano de Trabalho e o Plano Orçamentário, para o período de 
01/12/2021 a 31/12/2021, no valor mensal de R$12.795.701,00 
(doze mil, setecentos e noventa e cinco mil, setecentos e um 
reais), sendo que a execução fica condicionada a emissão da re-
serva complementar, uma vez que há reservado para execução 
do objeto o valor de R$7.381.507,62(sete milhões, trezentos e 
oitenta e um mil, quinhentos e sete reais e sessenta e dois cen-
tavos), onerando as dotações orçamentárias nº84.10.10.302.30
03.2.507.3.3.50.39.00 – Fonte 00 – Nota de Reserva nº73.670 
(056447727) e nº70.138 (056503796)

(...).”

 PROCESSO 6110.2021/0016734-2
Notificação
I - Ficam NOTIFICADAS as empresas abaixo relacionadas, 

para que caso queiram, apresentem DEFESA PRÉVIA referente 
às imputações de descumprimentos de cláusulas contratuais 
passíveis de aplicação de penalidade, com protocolo a ser rea-
lizado no e-mail ahmjuridico@prefeitura.sp.gov.br, no prazo de 
05 dias úteis a partir desta publicação. Em razão do atraso na 
entrega ou inexecução parcial/total conforme abaixo:

- PROCESSO nº: 6110.2021/0016734-2
Empresa: SMITH & NEPHEW COMÉRCIO DE PRODUTOS 

MÉDICOS LTDA. - CNPJ: 13.656.820/0001-88.
TC/ARP/Empenho: ARP nº 049/AHM/2020
DANFE(S): Nº 65.994
Descumprimento: Empresa deixou de apresentar NF na 

data prevista na cláusula 6 - item 6.3.
Penalidade: A apresentação ocorreu com 11 dias de atraso, 

penalidade prevista na cláusula 9.1.4. (multa 0,5% para cada 
dia de atraso).

- PROCESSO nº: 6110.2021/0017320-2
Empresa: VÍNCULA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO DE IMPLANTES S.A. - CNPJ: 01.025.974/0002-
73.

TC/ARP/Empenho: ARP nº 040/AHM/2020
DANFE(S): Nº 181.473
Descumprimento: Empresa deixou de apresentar NF na 

data prevista na cláusula 6 - item 6.3.
Penalidade: A apresentação ocorreu com 14 dias de atraso, 

penalidade prevista na cláusula 9.1.4. (multa 0,5% para cada 
dia de atraso).

- PROCESSO nº: 6110.2021/0015467-4
Empresa: CISABRASILE LTDA.
TC/ARP/Empenho: Empenho nº 85.814/2021
DANFE(S): Nº 13.298
Descumprimento: O objeto foi entregue com 03 (três) dias 

de atraso.
Penalidade: Penalidade prevista no Anexo da Nota de 

Empenho nº 85.814/2021 (multa diária de 1% sobre o valor da 
parcela em atraso).

 PROCESSO: 6018.2021/0097561-9
CACAC - NÚCLEO DAS EMENDAS PARLAMENTARES  
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 076/SMS.G/2021
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de São Paulo/ por meio 

de sua SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL 
DA SAÚDE

CONVENIADA: INSTITUTO DO CÂNCER ARNALDO VIEIRA 
DE CARVALHO - ICAVC

CNPJ: 60.945.854/0001-72
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros 

oriundos de EMENDA PARLAMENTAR MUNICIPAL nos termos 
da Lei Nº 17.201 de 14/10/2019.

DOTAÇÃO: 84.10.10.302.3003.4.113.4.4.50.52.00, Fonte 00
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo por termo inicial a data 

de recebimento dos recursos.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022-SMS.G
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6018.2021/0066613-6
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 747//2021/SMS.G
ORGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
DETENTORA: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS MÉDI-

COS E HOSPITALARES S.A
CNPJ: 19.848.316/0001-66
OBJETO: ELETRODO BIPOLAR
VIGÊNCIA: 03/01/2022 A 03/01/2023
Item 01 E 02 – ELETRODO BIPOLAR 5 FR (MARCA PASSO)
R$ 450,00/UN

9004097
Realce

9004097
Realce


